referred to as the daughter library was destroyed about A.D. 389 as a result of edict by the Emperor Theodosius. At the time of the Arabs, therefore, no library of any importance existed in Alexandria, and no contemporary writer ever brought the charge against Amr or Omar. Abdul-Latif Alhaghdadi who died as late as A.H. 629 (1231) seems to have been the first to relate the tale. Why he did it we do not know. However, his version was copied and amplified by later authors."

P. 116.

یعنی یہ الزام کہ حضرت عمر کے حکم سے حضرت عمرو بن العاص نے چار ماہ تک سکندریہ شہر کی مشہور لائبریری کو کتابیں جلا جلا کر شہر کے ساحل کے تنور گرم رکھے رہے ان خود ساختہ حکایات میں سے ایک حکایت ہے جو کہ صحیح تاریخ نہیں بلکہ صرف فرضی کہانیاں اور حکایات ہی کہہ سکتی ہیں۔